ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGHI LỘC

Số:        /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Nghi Lộc, ngày      tháng     năm 2025
V/v Xử lý vụ việc sản xuất, buôn
bán hàng giả là thuốc chữa bệnh,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

   Kính gửi:

                           - Các phòng, ngành và đơn vị liên quan;
                           - UBND các xã, thị trấn;
                           - Các đơn vi y tế trong và ngoài công lập;
                           - Các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh và kinh doanh thực

phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1485/SYT-NVY của Sở Y tế Nghệ An ngày 21/4/2025
về việc triển khai Công điện về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc
chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công văn số 1475/SYT-NVY của Sở Y tế
Nghệ An ngày 21/4/2025 về việc cảnh báo thuốc giả, thuốc lưu hành trái phép trên
thị trường (Công văn kèm theo). Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Uỷ ban nhân
dân huyện yêu cầu các Phòng, ngành đơn vị và các cơ sở kinh doanh thực hiện một
số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh và kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức
khỏe tuyệt đối không được kinh doanh, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh và thực
phẩm bảo vệ sức khỏe. Các cơ sở kinh doanh Dược chỉ được mua, bán các loại thuốc
được cấp giấy đăng ký lưu hành, có hóa đơn, chứng từ, nguồn gốc xuất xứ, giá cả,
nguồn gốc thuốc mua vào, bán ra, có cơ chế chuyển thông tin về mua bán thuốc, chất
lượng thuốc giữa nhà cung cấp với khách hàng cũng như như việc chuyển giao thông
tin cho cơ quan quản lý liên quan khi được yêu cầu.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh rà soát, kiểm tra đối chiếu danh mục thuốc
và các thuốc được sử dụng trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh với các thuốc giả đã
được cơ quan chức năng điều tra, phát hiện, xử lý thời gian gần đây, có biện pháp xử
lý theo quy định (nếu có vi phạm). Đồng thời, triển khai các giải pháp bảo đảm việc
kê đơn, sử dụng thuốc hợp lý, an toàn, hiệu quả và đúng quy định.

3. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị tăng cường công tác kiểm
tra, giám sát các cơ sở hành nghề Y, Dược và các cơ sở kinh doanh thực phẩm bảo vệ
sức khỏe trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định
của pháp luật.

4. Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện chỉ đạo các khoa, phòng và Trạm
Y tế các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền, tư vấn cho cán bộ Y tế, các
cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh, kinh doanh thực phẩm bảo vệ sức khỏe và người

dân biết để không kinh doanh, buôn bán, sử dụng các hàng giả là thuốc chữa bệnh,
thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

5. UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên
hệ thống truyền thanh của địa phương về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả,
thực phẩm giả bảo vệ sức khỏe, không rõ nguồn gốc. Chỉ đạo các ban, ngành liên
quan phối hợp với Công an, Trạm Y tế tổ chức kiểm tra kịp thời và xử lý nghiêm các
hành vi vi phạm, Báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Y tế).

UBND huyện đề nghị các phòng, ngành và đơn vị liên quan; Các đơn vị Y tế
trong và ngoài công lập trên địa bàn huyện và Uỷ ban nhân các xã, thị trấn triển khai
thực hiện nghiêm túc, đầy đủ và kịp thời./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (B/C);
- Thường trực Huyện ủy (B/C);
- Chủ tịch UBND huyện (B/C);
- Như kính gửi (Để thực hiện);
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
              KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Ánh Tuyết

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T08:05:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Thị Ánh Tuyết<tuyettta@nghiloc.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:37:48+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:37:53+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:37:56+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T09:38:12+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân huyện Nghi Lộc<nghiloc@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!